PUISQUE entre Marie et Joseph il y eut un très véritable mariage contracté par l'inspiration divine, et que, dans le mariage, l'union des cœurs est telle qu'on appelle une seule et même personne l'époux et l'épouse, pour exprimer une unité presque complète, comment un esprit clairvoyant peut-il penser que l'Esprit-Saint ait uni d'une union si étroite à l'âme d'une Vierge si grande quelque autre âme, sans que celle-ci lui fût très semblable par la pratique des vertus? Je crois donc que saint Joseph fut le plus pur des hommes en virginité, le plus profond en humilité, le plus ardent en amour de Dieu et en charité;

contemplatione. Et quia nóverat Virgo istum sibi a Spiritu Sancto datum in sponsum, et in suæ virginitatis fidum custodem, et ad participandum secum in caritatis amore et obsequiosa sollicitudine erga divinissimam Prolem Dei ; ideo credo, quod totius cordis affectu hunc sanctum Joseph, sincerissime diligebat.

R. Dedisti mihi protectionem salutis tuæ et dextera tua suscepit me : \* Protéctor meus et cornu salutis meæ et susceptor meus, alleluia. V. Ego protéctor tuus sum et merces tua magna nimis. Protéctor.

le plus élevé en contemplation. La Vierge savait que l'Esprit-Saint le lui avait donné pour époux, pour fidèle gardien de sa virginité et pour partager avec elle cet amour de charité et cette sollicitude attentive envers son divin Enfant, le Fils de Dieu. Je crois donc que, de toute l'affection de son cœur, elle aimait très sincèrement saint Joseph.

R. Vous m'avez donné la protection de votre salut et votre droite m'a soutenu ; \* Vous êtes mon protecteur et la corne de mon salut et mon refuge, alléluia. V. Je suis ton protecteur et ta récompense très grande. Vous êtes.

## LEÇON V

**H**ABUIT Joseph erga Christum ardentissimam caritatem. Quis déneget, obsecro, quod ipsi tenenti Christum in brachiis aut confabulanti cum ipso, Christus, sive infans sive adùltus, ingerreret et imprimeret ineffabiles sensus atque jucunditates de semetipso, et hoc cooperante exteriùs grátia Christi cum filiáli aspéctu, affátu atque

**J**OSEPH eut pour le Christ la plus ardente charité. Qui nierà, je vous le demande, que, lorsqu'il tenait le Christ enfant dans ses bras et conversait avec le Christ adolescent, celui-ci n'ait déposé et gravé dans l'âme de Joseph d'ineffables sentiments de joie, alors qu'extérieurement, à la grâce du Christ, s'ajoutait le regard, la parole et l'étreinte d'un fils ? O quels

compléxu? O quanta dulcía óscula ab ipso recépit! o quanta dulcédine audiébat balbutiéntem Párvulum se patrem vocáre, et quanta suavité sentiébat se dúlciter amplexári! Considéra étiam, cum quanta compassióne in itineribus, quæ fecérunt, párvulum Jesum ex labóre lassum, cum grandiúsculus esset, in suo grémio requiescere faciébat : quia omni amóre transformátivo ferebátur in eum, ut in dulcíssimum Fílium sibi in cónjuge sua Virgine per Spíritum Sanctum datum.